4—7. *Echedemus* wird von Polyb. schon bei dem c. 6, 4 erwähnten

Auftreten genannt. — *auctor*, dadurch, dass er den Vorschlag machte, 35, 35, 5. *ultima*, s. 4, 9, 3. *casus, διὰ πολλὰς αἰτίας*. — *tradito exero.*, Acilius hat, weil Scipio nicht bis nach Amphissa gekommen ist, das Commando fortgeführt; die Uebergabe desselben berichtet auch Polyb. erst hier, c. 5, erwähnt aber ein das abgehende ersetzendes Heer nicht, s. c. 2, 8; 4, 1.

8—11. *iter*, den erwähnten, dass du diesen wählst. — *quod insist.*, Plaut. Cist. 4, 2, 11: *utrum haec an illac iter institerit*; vgl. Caes. B. G. 3, 14: *quam rationem pugnae insisterent*; dagegen L. 24, 4, 5: *vestigia insistere, disciplinae*, vgl. 37, 60, 2. — *totum id.*, der ganze Marsch, in Rücksicht auf seinen Erfolg. — *si destituat u. fidem*;

- 10 destituat, nihil per Thraeciam satis tutum habebis; itaque prius
 11 regis animum explorari placet. optime explorabitur, si nihil ex
 12 praeparato agentem opprimet qui mittetur.“ Ti. Sempronius
 13 Gracchus, longe tum acerrimus iuvenum, ad id delectus per dispo-
 14 sitos equos prope incredibili celeritate ab Amphissa — inde enim
 15 est dimissus — die tertio Pellam pervenit. in convivio rex erat
 16 et in multum vini processerat: ea ipsa remissio animi suspicio-
 17 nem dempsit novare eum quicquam velle. et tum quidem comi-
 18 ter acceptus hospes, postero die commeatus exercitui paratos be-
 19 nigne, pontes in fluminibus factos, vias, ubi transitus difficiles
 20 erant, munitas vidit. haec referens eadem, qua ierat, celeritate
 21 Thaumacis occurrit consuli. inde certiore et maiore spe laetus
 22 exercitus ad praeparata omnia in Macedoniam pervenit. venien-
 23 tis regio apparatu et accepit et prosecutus est rex. multa in eo
 24 et dexteritas et humanitas visa, quae commendabilia apud Afri-
 25 canum erant, virum sicut ad cetera egregium, ita a comitate, quae
 26 sine luxuria esset, non aversum. inde non per Macedoniam modo
 27 sed etiam Thraeciam prosequente et praeparante omnia Philippo
 28 ad Hellespontum perventum est.
- 8 Antiochus post navalem ad Corycum pugnam cum totam

über den Wechsel des Modus s. 21, 13, 5: *si auditis* — *habituri estis*, zu 30. 44, 10; 28, 33, 9; Cic. Att. 16, 14, 1: *si possit* — *sin autem vincitur*; ib. 7, 10. — *ea praep.*, 28, 29, 9; 22, 41, 1. — *Gracch.*, 38, 52, 9. — *oppr.*, über- raschen. — *dispos.*, Relaispferde. — *inde*, also vor dem § 7 Erzähl- ten. — *Pellam*, die Residenz der Könige, 44, 46.

12—16. *in mult. vini*, weit in das Weintrinken hinein, ist nach *in multam noctem* u. ä. gebildet, vgl. 33, 48, 6: *multo vino in serum noctis convivium perductum*. — *remissio*, Abspannung, Hingebung an die Genüsse. — *benigne*, gern und reichlich. — *vias* etc., s. 39, 28, 9. — *haec ref.*, diese — mit sich bringend. — *Thaum.*, 36, 14, 12. — *ad praep. om.* bezeichnet die Bestimmung der Vorräthe für die Römer genauer als *in Macedoniam, ubi praep. erant*. — *et proseq. est*, Appian.: *καὶ ὑπέδρατο καὶ παρέπεμπε*, L. hat

vielleicht *et ipse eos pros. est* ge- schrieben. — *reg. appar.*, Polyb. fig. 137: *τὸν δὲ Πόπλιον καὶ τὸν Γάιον ἀποδεδεξαμένους φίλων- θρώπως καὶ μεγαλομερώς*, ib. 136. — *commendab.* hat Cicero noch nicht gebraucht. — *ad cetera egreg.*, vgl. 38, 14, 3: *ad omnia infido et importuno*; verschieden ist 30, 1, 4; gewöhnlich steht bei *egregius*. der Ablativ mit *in*. — *comit.* umfasst nach dem Folg. auch die Freigebigkeit, vgl. 1, 34, 11; Plaut. Trin. 2, 2, 51. — *sed et Thr.*, vgl. c. 3, 10. Erst 38, 41, 12 wird eine auf diesen Marsch sich beziehende Anekdote aus Claudius, den L. a. u. St. nicht eingesehen hat, nachgetragen. Den Erlaß der Kriegscontribution Philipps, s. zu 36, 35, 12, übergeht L. hier, setzt ihn aber c. 25, 12 als bekannt voraus.

8. Rüstungen des Antiochus. Appian. Syr. 22.

1—3. *Coryc.*, 36, 43, schliesst

hiemem liberam in apparatus terrestres maritimosque habuisset, classi maxime reparandae, ne tota maris possessione pelleretur, intentus fuerat. succurrebat superatum se, cum classis affuisset 2 Rhodiorum; quodsi ea quoque — nec commissuros Rhodios, ut iterum morarentur — certamini adesset, magno sibi navium nu- 3 mero opus fore, ut viribus et magnitudine classem hostium ae- quaret. itaque et Hannibalem in Syriam miserat ad Phoenicum 3 accersendas naves, et Polyxenidam, quo minus prospere res gesta erat, eo enixius et eas, quae erant, reficere et alias parare naves iussit. ipse in Phrygia hibernavit, undique auxilia accersens. 4 etiam in Gallograeciam miserat: bellicosiores ea tempestate erant, Gallicos adhuc, nondum exoleta stirpe gentis, servantes animos. filium Selenicum in Aeolide reliquerat cum exercitu ad maritimas 5 continendas urbes, quas illinc a Pergamo Eumenes, hinc a Pho- caea Erythrisque Romani sollicitabant. classis Romana, sicut 6 ante dictum est, ad Canas hibernabat; eo media ferme hieme rex Eumenes cum duobus milibus peditum, equitibus quingentis ven- 7 nit. is cum magnam praedam agi posse dixisset ex agro hosti- um, qui circa Thyatiram esset, hortando perpulit Livium, ut quin- 8 que milia militum secum mitteret. missi ingentem praedam intra

sich an 36, 45, 8 an. — *liber.*, 22, 60, 9: *cum noctem liberam ad erumpendum habuissent*. — *suo- curr.*, vgl. 2, 38, 5: *illud non succurr.*; ib. 40, 7, 6; 12, 2 u. a. — *viribus*, Bemannung und Anrüstung der Schiffe. — *Phoenicum*, s. c. 15; 23; Appian.: *Ἀντίβαν ἔστειλεν ἐπὶ Συρίας ἐς νεῶν ἄλλων ἐν τῇ Φοινίκῃ καὶ Κιλικίας παρασκευῆν*. Obgleich Antiochus seiner Tochter, s. c. 3, 9, die Einkünfte Cilesyriens überlassen hat, s. 35, 13, 4, so war er doch in dem Besitze des Landes geblieben, s. 31, 43, 5.